
4804 F. t. 1. vedr. udlændingeloven 

Meddelelse af koncernopholdstilladelse forudsæt- 
ter, at den danske virksomhed dokumenterer, at virk- 
somheden er en del af en international koncern med 
afdeling i mindst ét andet land end Danmark. Der kan 
typisk være tale om en koncernvirksomhed, der om- 
fatter et moderselskab og datterselskab. Der kan dog 
være tale om et dansk selskab, der har etableret under- 
enheder som f.eks. divisioner, filialer eller kontorer i 
udlandet. Det er i så fald en betingelse, at det doku- 
menteres, at divisionen, filialen eller kontoret i udlan- 
det har en reel drift. 

Det er endvidere et krav, at virksomheden har en vis 
størrelse, og der stilles derfor krav om, at virksomhe- 
den her i landet skal have mindst 10 ansatte. Endvide- 
re skal antallet af udlændinge, der gives koncernop- 
holdstilladelse, stå i rimeligt forhold til, hvor mange 
fastansatte der er i den herværende virksomhed. Der 
stilles ikke specifikke krav til antallet af ansatte i den 
udenlandske virksomhed eller størrelsen af virksom- 
hedens økonomiske aktivitet. Der kan således f.eks. 
være tale om et dansk selskab, der har etableret et dat- 
terselskab i udlandet, og som i en opstartsfase kun har 
få ansatte i det udenlandske datterselskab. 

Det er uden betydning, om moderselskabet er pla- 
ceret i Danmark eller i udlandet. Der er endvidere ikke 
noget til hinder for, at der kan meddeles koncernop- 
holdstilladelse til tredjelandsstatsborgere, der er ansat 
i en del af en koncernvirksomhed, der er placeret i et 
EU-land, og som derfor har ophold i et EU-land. Det 
bemærkes, at udlændinge, der er statsborgere i EU- 
land, kan tage ophold og arbejde i Danmark efter de 
almindelige EU-principper om arbejdskraftens fri be- 
vægelighed. 

Der følger ikke af bestemmelsen noget krav om, at 
udlændingen har uddannelsesmæssige kvalifikationer 
på et bestemt niveau. Meddelelse af opholdstilladelse 
efter den foreslåede bestemmelse er derimod betinget 
af, at den enkelte udlænding skal varetage opgaver af 
innovativ, projektmæssig eller uddannelsesmæssig 
karakter. 

Det må bero på en konkret vurdering, om den enkel- 
te udlændings arbejdsopgaver er af innovativ, projekt- 
mæssig eller uddannelsesmæssig karakter. Til brug 
for vurderingen heraf skal den herværende virksom- 
hed redegøre for karakteren af de opgaver, som ud- 
lændingen skal varetage under opholdet i Danmark. 
Virksomheden kan som en del af dokumentation for 
dette vælge at fremsende en udtalelse fra virksomhe- 
dens samarbejdsudvalg eller medarbejderrepræsen- 
tanter på virksomheden. 

Som eksempler på arbejdsopgaver, der kan være 
omfattet af den foreslåede bestemmelse, kan nævnes 
opgaver, der indebærer produktudvikling, forskning, 
ledelse, etablering af ny teknologi m.v. Der kan ikke 
gives opholdstilladelse efter den foreslåede bestem- 
melse til udlændinge, der skal varetage almindelige 
driftsopgaver, eller udlændinge, der fungerer som vi- 
karer. Ansatte ved vikarbureauer, der en del af en in- 
ternational koncern, vil alene kunne få koncernop- 
holdstilladelse, hvis der er tale om det faste personale, 
der er ansat i vikarbureauet, og de øvrige betingelser i 
øvrigt er opfyldt. Ordningen kan ikke anvendes for det 
personale, som vikarbureauet formidler arbejde for. 
Det skal endvidere godtgøres, at medarbejderen er i 
besiddelse af relevante egenskaber og kvalifikationer 
i forhold til de opgaver, som medarbejderen skal vare- 
tage. 

En udlænding skal for at få en koncernopholdstilla- 
delse være fastansat i koncernen på tidspunktet for an- 
søgningen om opholdstilladelse. Der stilles ikke her- 
udover krav om ansættelsesforholdets varighed forud 
for ansøgningens indgivelse. 

Det er et krav for at meddele opholdstilladelse, at 
udlændingen ansættes på sædvanlige danske løn- og 
ansættelsesvilkår i de perioder, hvor udlændingen ar- 
bejder i Danmark. Hvis arbejdsgiveren er omfattet af 
en kollektiv overenskomst om løn- og ansættelsesfor- 
hold med en dansk lønmodtagerorganisation, enten 
gennem medlemskab af en arbejdsgiverforening eller 
ved at have tiltrådt en gældende overenskomst, læg- 
ges det normalt til grund, at der er tale om sædvanlige 
løn- og ansættelsesvilkår. Er der tvivl om, hvorvidt 
løn- og ansættelsesvilkår er sædvanlige, vil Udlæn- 
dingeservice kunne høre en relevant brancheorganisa- 
tion eller det regionale beskæftigelsesråd herom. 

Hvis koncernforholdet mellem virksomheden i 
Danmark og virksomheden i udlandet ophører, er 
grundlaget for opholdstilladelsen ikke længere til ste- 
de, og opholdstilladelsen vil derfor kunne inddrages. 

Der vil som led i Udlændingeservices administrati- 
on af koncernopholdstilladelsen blive indført en for- 
håndsgodkendelsesordning for koncerner. Forhånds- 
godkendelsen vil omfatte vurderingen af, om der er 
tale om en international koncern. Der henvises til af- 
snit 6.2.2. 

Udlændingeservice vil, når den enkelte udlænding 
søger om koncernopholdstilladelse, skulle påse, at be- 
tingelserne for meddelelse af koncemopholdstilladel- 
se er til stede, herunder at udlændingen skal til Dan- 
mark af innovative, projektmæssige eller uddannel- 


